singulas partes precedit et regit dux solo fuste armatus. Hec autem faciunt in tribus tantum locis, que ita sunt in medio divisionis urbis, que divisio non parietibus set solis parochiis facta est, ut sint ipsa loca utrique parti communia, videlicet post prandium in prato extra et prope urbem quod dicitur Caminum¹, ubi pars superior quosdam defendit monticulos², pars vero inferior planiciem occupans illos expugnat. Post nonam autem et recreationem corporum pugnant in platea Atrii, ubi Regisol est partis terminus medius utriusque: deinde in Curia Communis, que dicitur Episcopi³, ubi circa lapidem in quo banna legi consueverunt viriliter se expugnant: observante semper familia potestatis ubique, ne se iniuriose ledant, vel arma ferrea, presertim offensoria, secum ferant. Pars vero queque in die Carnis Privii et ultimo vicerit, de victoria collaudatur. Post Carnis Privium autem numquam taliter pugnant, nisi forte duo sigillatim, sibi clipeis obviando⁴.

Inter alia sue⁵ probitatis insignia hec naturaliter habent, quod inter se multum consueverunt unus alium honoribus prevenire, sedentes venientibus reverenter assurgere et iuxta se sic facere consedere, ut cum prius non videretur locus sessionis posse plures alios capere, consedentibus cum supervenientibus simul cunctis, omnes in eodem loco facile capiantur. Hoc etiam faciunt quibuscumque advenis vel extraneis, gratiose tractando ipsos benignissime iuxta statum uniuscuiusque. Tantum inter se noticiam mutuam habent, ut si quis ab uno latere civitatis de hospicio alterius in remotiori parte manentis interrogaverit, sibi protinus indicetur; et hoc est quia cotidie, bis in die, in Curia Communis vel in Atrii platea, conveniunt.

2. ita] sita — 6. pugnat — 9. offensiva

¹ Questo "pratum quod dicitur Caminum" è ricordato dal GUALLA (*Sanctuarium Papiæ*, p. 16) che narra come il vescovo san Crispino I (433[?]-467) per far paco tra due fratelli acquistò un prato nel luogo "quem Caminum vocabat antiquitas" e lo donò al Comune di Pavia "quo publicis commodis inserviret". Lo SPelta (*Vita vesc.*, p. 43) aggiunge che il luogo detto Camino era vicino o avanti la chiesa di san Patrizio. Forse in questo luogo sorgeva la chiesa suburbana di san Crispino già accennata dall'Anonimo fra le distrutte. Il Robolini ricorda una breve "Cronica de episcopis ticinensibus" inserita nel tomo III delle *Ticinensia* del Comi (*Ms. Bibl. Un. di Pavia*) e la Cronaca del Parata, alle vite dei vescovi, le quali porrebbero il prato Camino "extra et ultra Ticinum", forse confondendolo col "pratum Ticini". Il Robolini si attiene all'opinione dello Spelta, respingendo quella del Parata. Anche la *Cronica brevis*, che riportiamo in appendice, dice il "pratum caminum citra et ultra ticinum". Cf. P. PAVESI, *Il Ponte Lasertino*, p. 17.